- 1 -

２０１６年４月２０日

各 位

積水化学工業株式会社

積水メディカル株式会社

エーディア株式会社

積水化学グループのメディカル関連会社２社の統合について

積水化学工業株式会社（代表取締役社長：髙下 貞二、以下「積水化学」）は、当社の高機能プラ

スチックスカンパニー管轄の積水メディカル株式会社（代表取締役社長：田頭 秀雄、以下「積水メ

ディカル」）、エーディア株式会社（代表取締役社長：横尾 毅、以下「エーディア」）の子会社 2社

を、積水メディカル株式会社を存続会社として、2017 年 4 月 1 日付で統合することを決定しました。

  本統合の目的、当事会社および統合後の会社の概要は下記のとおりです。

記

１．本統合の背景・目的

積水メディカルとエーディアにおいては、検査薬を中心としたメディカル事業を行っています。

積水化学は、昨年 12 月にエーディアの全株式を取得後、積水メディカルとエーディア両社のシナ

ジーの早期発現・極大化の方策を検討してきましたが、両社を統合することが必須と判断しました。

本統合を機に、営業・生産・研究開発・本社の各部門で効率的な組織体制を構築して各機能の強

化を図るとともに、両社の企業文化・人材を融合してイノベーションの創出を促進することで、メ

ディカル事業の 2016 年度～2020 年度の 5 ヵ年の中期経営計画「飛躍 HIYAKU 2020」＊１の達成を目

指します。

＊1：2016 年 1 月 14 日発表。下記ウェブサイトご参照。

http://www.sekisui.co.jp/news/2016/1275918_26476.html

２．統合する子会社 2 社の概要（2016 年 4 月 20 日現在）

  存続会社 消滅会社

(1) 会 社 名 積水メディカル株式会社 エーディア株式会社

(2) 本 社 所 在 地 東京都中央区 東京都千代田区

(3) 事 業 内 容
検査事業、創薬支援事業、医薬事業 臨床検査薬、臨床検査用機器、研究用試

薬、理化学機器の製造・輸入・販売

(4) 代 表 者
代表取締役社長

田頭 秀雄（たがしら ひでお）

代表取締役社長

横尾 毅（よこお たけし）

(5) 資 本 金 127,500 万円 526,248 万円

(6) 設 立 1947 年 7 月 1954 年 5 月

(7)
株主及び

持株比率

積水化学工業株式会社

100%

積水化学工業株式会社

100%

(8) 売 上 高
36,711 百万円

（2015 年 3月期）

6,285 百万円

（2015 年 3月期）

 - 2 -

３．本統合後の会社について

１）社名

存続会社である積水メディカル株式会社の社名変更予定はありません。

２）統合予定日

2017 年 4 月 1 日

３）事業拠点について（統合時）

  ・統合までに両社の本社機能を、現在の積水メディカル本社近辺に移転・集約する予定です。

  ・生産および研究開発拠点については、両社の既存拠点を維持する予定ですが、茨城県内に立地

し近接する生産・研究開発拠点に関しては、機能の再編・最適化を検討しています。

統合時における事業拠点 （予定）

本社 両社の本社機能を移転・集約予定

生産拠点：４拠点 つくば工場（茨城県龍ヶ崎市）、岩手工場（岩手県八幡平市）、尼崎

工場（兵庫県尼崎市）、茨城事業所生産部*2（茨城県稲敷郡）

研究開発拠点：5拠点 つくば研究所（茨城県龍ヶ崎市）、岩手研究開発センター（岩手県

八幡平市）、東海研究開発センター（茨城県東海村）、尼崎研究開発

センター（兵庫県尼崎市）、茨城事業所研究開発統合部*2（茨城県稲

敷郡）

営業拠点：１０拠点 積水メディカルの既存 10 営業所に、エーディアの営業機能を集約

予定

   *2:現在のエーディアの拠点。その他は積水メディカルの拠点。

４．業績への影響について

本統合が積水化学の当期（2016 年度）連結業績に与える影響は軽微です。なお、積水化学の当期

連結業績予想については、2016 年 4 月 27 日に公表予定です。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

（一般のお客様）

積水メディカル株式会社 経営統括部 総務人事部 総務グループ  小田切

TEL：03-3272-0672  FAX:03-3278-8774

エーディア株式会社 経営管理部 総務室 仁科

TEL：03-3865-4311  FAX: 03-3864-5644

（報道関係のお客様）

積水化学工業株式会社 経営戦略部 広報グループ  中村

TEL: 03-5521-0522  FAX: 03-5521-0510